**P**alus dis. s. g. la palude: & dicitur a pale deo pabuli  
(sm fabulas)quia pabulum mittit.

**S**tagnū gni. s. g. lacqua morta: a sto stas: quia aqua stat.

**P**iscina ne. f. g. lacq̄ senza pesce a piscib⁹ p antiphrasin.

**C**De piscibus & ceteris animalibus aquaticis.

**P**iscis scis. m. g. lo pesce: a pascendo dictus.

**S**quam̄ me se. g. la scaia del pesce: a squā quod  
est splendor: quia fit splendida.

**B**alena ne. f. g. la balena ab aliis: quod est emittere: q̄  
receptas aquas ore emittit.

**L**ete. n. g. numeri pluralis & indeclinabile la balena: a  
ceten quod est immanis corpore.

**F**oca ce. f. g. lo bo marino quasi boca: quia ad similitu-  
dinem bouis a parte anteriori fit facta.

**D**elphin̄ nis. m. g. el delphino nomē a grecis sumptū.

**T**orrentina ne. f. ge. la trutta a torrente: quia ubi est tor-  
rens aque libentius habitat.

**L**ucis cij. m. g. lo luzzo: quasi lucidus: vel a licio ie q̄  
pisces alios a aperio ad se alliciat.

**V**ariolus li. m. g. lo varolo: a verio ie: quia verit.

**T**enca ce. f. g. la tenca: quasi tenens cenum dicta: vel  
quia colore nigro fit tincta.

**A**nguilla le. f. g. languilla: ab angue: quia ad similitudi-  
nem anguis fit facta.

**M**urena ne. f. g. la murena: a murina grece quod est in  
circulos complicare latine.

**T**imolus li. m. ge. el temulo: quasi tenens mollitem:  
vel a timore es: quia imma fluvij timore tenet.

**S**trio onis. m. g. lo sturjone: a stiria quod est specie  
spine: q̄ ad similitudinem eius tergū spinosuz habet.

**S**trigili gulis masculini generis el strigo sic dictus: q̄

**S**it tersus et non viscosus.

**S**ardenia ne. s. ge. la sardena: a sardinia insula dicta.

**A**nglia uie. s. g. la ingioua quasi igluinat: q; in glutie, do sit apta: acuit enim (si salsita sit) appetitum.

**G**ubio nis masculini generis la bota: quasi **G**ulio: q; gulam magnam habet.

**C**arpio nis masculini generis el carpion: a carpio is: quia aquam carpit.

**A**lec cis masculini generis larengo: ab allicio is: quia homines ad comedendum allicit.

**L**ephalus li. m. ge. lo muzato: a cephalonia insula: iuxta quam primū hoc genus piscis est repertum.

**M**aso nis. m. g. quasi marso: a mando dis mansum su: q; suavis sit ad madēdum. i. comedēdum aptus.

**A**gonus ni ma. g. lagon: ab agone lacu in quo primum repertus est. e. **M**ulta alia sunt piscium noia qbus nō vescimur: vel nō sunt ab auctoribus tradita.

**C**ancer cri masculini generis el gambaro: a concha quasi concavus in modum conche sit.

**G**iantius tū. m. g. el grancio: a gradio: rīs: quia more nostri cancri in retro graditur per marias itinera.

**O**streum ei neutri generis lostrega: ab ostra grece qđ est testa latine: quia intra duas testas clauditur.

**O**stra ostre se. ge. lostrega: ab ostra quod est testa.

**C**itterum terrestrium: id est de terra et partibus eius: de arboribus et herbis et animalibus syluestribus et domesticis.

**T**erra re feminini generis la terra: quia siccitate tot fructus reat: vel assidue teritur.

**T**ellus ris feminini generis la terra: a tollo is: quis de ea tollimus.

**H**umus mi feminini generis la terra proprie humida ab humeo es.

**S**olū li neutri generis la terra dura: a soliditate: id est

- f**irmitate dictum.  
**D**epsis. f. g. la terra lauozata: sic dicta: quia suis frugib⁹  
hoibus opem ferat: sumis etiam pro uxore saturni:  
sed nō est in usu nisi in cōpositione: ut in opere pis.  
**I**ncola le. f. g. la isula: quasi in sole in mare posita.  
**S**copulus li. m. g. lo scoglio a scopulādo dictus: est. n.  
fax⁹ i mari eminēs a quo lōge speculari possumus.  
**C**autes tis se. gene. el sasso aspero in mare: a caueo ca-  
ues: quia a nautis cauetur.  
**B**arena ne. f. ge. larena: ab areo ee: quia sit arida reperiē-  
etiam p b ab haimon grece quod est barena latine.  
**S**abulū li. n. g. el sabio: a saburra dictum.  
**S**aburra re. f. g. la sabia ouer larena: speciei primitiue:  
vel dicta saburra: quia omne maris estus sibilat.  
**L**ittus ris neutri generis la riua del mare: sic dictum  
a ledo dis quia fluctibus maris leditur.  
**M**ortus tus masculini generis lo porto a portantibus  
mercibus dictus.  
**A**lue⁹ ei masculini generis el letto del fiume: ab aluo  
quia sit tanq̃ aquarum alueus.  
**R**ipa pe seminini generis la riua del fiume: a rapie-  
is quia continuo ab aqua rapitur.  
**V**allis is. f. g. la valle sic dicta qd montibus fit vallata.  
**M**ons ris el mōte alto: a preemineo es quia sup alios  
preminet: id est elatum est.  
**T**umulus li masculini generis el montefello: quasi tu-  
men tellus: sumitur etiā a sepulcro.  
**C**ollis is masculini generis el colle del monte: a collo  
animantium: quia sicut in animalibus est collū ita  
in montibus pars eminentior est collis.  
**R**upes is feminini generis la riua del monte: a rogo-  
is: quia sit pars montis abrupta.  
**S**axum ri neutri generis lo sasso.  
**M**armozis. n. ge. lo marmoz: nomen a grecis sum-

**P**eruz idem sonans quod viride: inde etiam mare marmore  
dicitur: sed nunc pro marmore cuiuslibet coloris accipit.

**L**apis dis. m. g. la pria: a ledo et pes quasi ledens pedem.  
**M**etra tre. f. g. la pria: a pede et tero istis quis pede terit.  
**S**ilex eis incerti generis la pria da fogo: a salio salis:  
quia ignis ex eo salit et celeriter exit.

**L**los cotis. f. g. la pietra da aguzare: quasi cautes: vel quia  
cos grece idem est quod incisio latine: quoniae hoc  
lapide ferrum quo melius incidatur acutitur.

**S**implegas dis feminini generis la pietra busa siue ma-  
ta: sic a quodam loco maris dicta.

**T**hophus phi masculini generis idem simplegas spe-  
ciei primitiae et est lapis leuissimus.

**S**ylnua ue. f. ge. la sylua sic dicta: quasi xilua et xilum quod  
est longum lignum: quia lignorum sit generativa.

**N**emus nemoris neutri generis lo boscho.

**L**ucus ci. m. g. lo boscho: a luceo es per antiphrasin  
quia non lucet: sed densitate arborum obscurus est.

**D**umentum ti neutri generis il loco unde nasce le spi-  
ne: a dumbo dictum.

**D**umus mi. m. g. lo boscho de molte spine: ouer la spi-  
na sopra laquale nasce la mora speciei primitiae.

**R**ubus bi masculini generis la roueda spinosa: a ru-  
beo es quia rubus: a rubeo italie oppido.

**A**rbuslum sti. n. g. lo loco unde cresce li arborei saluati-  
ci nouelli: quasi arborum sylvestrium statio.

**A**rbuslus ti. f. g. larboe sylvatico basso: ab arbore dicta.

**S**altus tus. m. g. lo boscho noquelle: a salio lis: quia vir-  
gulta et arbores tibi cito saliant et crescunt.

**A**rboris fe. ge. larboe: a robur ris dicta quia sit robu-  
sta sim Dapiam quod ex hic probat quia declina-  
tionem eius seruat.

**R**adix eis feminini generis la radice: a radiis deriva-  
tur quia in modum radiorum effigitur.

**T**runcbus cbi.m.ge.el torso de larboro : a frudo ie ge  
se in ramos intendit.i extollitur z porrigit.

**S**tips stipis.m.ge.el tronchon: quasi stans pes.

**R**amus mi.m.g.el ramo: qsi a radice micans dictus.

**C**audec cis.m.g.el tronchon de larboro: a cauda quia  
sit tanqz cauda arboris. **P**apla vero dicit q est ra/  
dix ramella in radice iuncta.

**S**urculus li.m.g.la ramella de larboro : a surgo gi : q  
cito surgit: sumif etiā pro rāmulo ferro succisos.

**M**edulla le.f.g.la medolla: q in medio rotonda sit.

**S**uber ris neutri generis: la scorza p̄su sūtile: a subela  
dictum: quia libro z cortice substat.

**L**iber ri.m.g.la scorza seconda: a liberato cortice: id est  
ablatio dicta: quia remoto cortice apparet.

**C**ortex cis incerti generis: la scorza de larbo: o forza:  
a corium z tego is: quia corium tegat.

**F**olium lū neutri generis la foglia de larboro: a fluo is:  
quia ex arbore fluit.

**V**itis tis. f. ge.la vida: a vincio is: q i se vincif z ligas.

**T**irus si masculini generis : el tronchon de la vida : a  
terra z surgo is: quia ex terra in altum surgit.

**P**almae tis. m.g.el ramo nouello dela vida : a palma:  
q sit secundus: z est p̄prius ramulus vnas pducēs.

**S**armentum ti neutri generis el sarmento: a serio ris:  
quod id est q purgo as: q farmēta de vitibus z ar-  
boribus tanqz supflua purgant z predican.

**P**alus li.m.ge.el palo: a palmito cui supponif dictus  
vel(vt ali) dicunt a palā q foris z in apto figitur.

**S**udex dis masculini generis el palo agnzo: sic dictus  
quia vinibus z sepibus assuitur.

**A** De agris z arboribus domesticis.

**G**es gri masculini generis el capo lauorado:  
ab ago is: q semper in eo aliquid agitur.

**E**ruvias iii neutri generis lo capo che se ara: ab ago.

**Limes**

**L**imes tis el termino de capi: ouer el sentiero chi pte

li capi p trauerso a limus ma u3: id est q̄ obliquu3.

**D**ratū ti neutri generis el prado: quasi paratum: quia cū modico labore fructu3 suum dare est paratum.

**C**lausum s.i.n.g. el chioso siue la vigna serada con cesas: sic dictum: quia sepibus vndiq̄ fit clausum.

**C**allis lis masculini generis el sentero duro : a calan/ do: vel a callo pedum pecudum quo caleat dictus.

**S**emita te feminini generis el sentero di campi : a se/ mis z iter: quia dimidium iter z strictum.

**Q**uercus cus. f.g. la rouere: a quero ris: qr olim hoies  
victum inde querebant z glandibus pascebantur.

**I**lex cis la rouera: z est certa species quercus q̄ dicūt  
vulgariter lo cerro: z dī ab ilicio cis: qr suis glandi/ bus antiquis hoies iliciebant. i. imiteban f.f.g.e.

**P**latanus ni. f.g. el platano: a platon quod est latum:  
quia lata folia habet: vel quia est arbor ampla.

**A**luus ui. f.g.e. sic dicta: quia fluminibus aluitur.

**F**agus gi feminini generis el fago: a fagin quod est co/ medere: quia olim fructus eius comedebantur.

**F**raxineb ni. f.g. el fraxino: a fragus ga um: quia in lo/ cio fragis: id est paris z abruptis nascitur.

**A**bies tis. f. g. labiate: ab abeo bes eo q̄ pte ceteris ar/ boribus longe est: id est crescat.

**P**inus nus: vel pinus ni feminini generis el pino : a  
pinum quod est acutum: quia folia acuta habet.

**O**rnius ni. f.g. lorno: ab orio ris: quia cito oritur.

**P**opulus li feminini generis la piobia : a polis quod  
est pluritas: quia facile multiplicatur.

**M**irtus ti feminini generis lo minto : a mari quia in  
litoribus maris nascitur.

**S**alix cis. f.g.e. el saleso: a salio is: qr cito salit. i.crescit.

**S**ilex ris masculini generis el saleso chi fa le strope s. g.  
fileo: quia spirantibus ventis filet.

**C**astanea nee feminini generis la castagna : a Castro ab:  
quia ex suo dume castratur.

**C**orilus li feminini generis la uelana saluadega & est  
nomen a grecis sumptum.

**A**uelana ne feminini generis la uelana dome rega : a  
velano monte campanie ubi abundant.

**M**ur cis feminini generis la nose : a noceo noces : quia  
vmbra eius nocet dormientibus.

**E**sculus li feminini generis el nespolo : ab esca gy & fru  
ctus eius fit hominum esca.

**C**ornus ni feminini generis el cornalo : a cornibus ani  
malium : ad quorum similitudinem ramos habet.

**M**oronus ni feminini generis el moron grece qd est  
nigrum latine : quia fructus nigros producit.

**M**andola le feminini generis la mandola : nomen a  
grecis dictum : que etiam a magdalena dicitur.

**C**erasus si. f. g. la cerefa : a ceraso ciuitate pontica ex qua  
i perator arborē hāc in italiā ea deuicta translulit.

**F**icus cuius vel ficus ci. f. g. el figo : a fecunditate : qz cete  
ris arboribus fit fecūdior : pōt etiam sumi ab vtraqz  
declinatione pro fructu sīm Liceronē & Dapiam.

**P**omus mi feminini generis lo pomo : ab optimus opi  
ma opimum : quia sit opima : id est secunda.

**P**irus ri feminini generis lo piro : a pyr qd est ignis :  
qz fructus eius in acutum tendat tanqz ignis.

**P**erficus ci feminini generis lo persego : a Perseo qz  
sīm Dapiam primus hanc arborem inuenit : vel a  
persida regione ubi persica multa generantur : & in  
multas regiones transflata sunt.

**D**runcus ni feminini generis la brugna : ob rubēū co  
lorem quē habet dicta quasi primus : a pyr quod est  
ignis : vel a. i. rubicundo colore denominata.

**S**orbus bi feminini generis el sorbo : a sorbeo es : quia  
fructus eius sub dulcedine fit sorbilis.

**O**lina ne.f.g.la oliua:ab olion greco nomine dicta: &  
sumitur tam pro arbore q̄̄ pro fructu.

**O**lea e.f.g.silicē sum pro arbore & pro oliua fructa.

**O**leaster ri masculini generis la oliua saluadega: ab  
olea cui similia habet folia.

**E**rmenus n̄ feminini generis la mognaga:ab armi-  
nea provinacia unde fuit translata.

**L**aurus rus vel laurus ri.f.g.quasi laudos quia digni  
laude lauro coronabantur ut imperatores & poete.

**S**ābucus cl.f.g.lo sambugo:spēi primitive a grecia or-  
tum. **D**e fructibus arborū.

**G**lans dis.f.g.la gianda: speciei primitive.

**C**astanea nec.f.g.la castagna: a castro as quis  
dumo suo contractur & sumitur tam pro fruc-  
tu q̄̄ p̄o arbore.

**V**uelana ne.f.g.la volana:a velamo monte campanie  
& ponitur tam pro fructu q̄̄ pro arbore.

**M**ux cis.f.g.la mose: a noceo ces:quis nocet oculis: &  
potest indifferenter sumi pro arbore & pro fructu.

**E**sculuz li neutri generis lo res polo frutto:ab eō es:  
quia est esculentum.

**C**ornum n̄ neutri generis el cornale frutto:a comu q̄  
durus sit tanq̄̄ cornu.

**M**oroz ri.n.g.el moron qđ est nigrū:quia nigrum sit.

**A**migdala le feminini generis la mandola:nomen gre-  
cum ab Amigdon cinitate:sicut etiam amigdola.

**A**midola le.f.g.la mandola:nomen grecuz ab amidon  
ciuitate:sicut etiam amigdola pro arbore dī. **R**epit  
etiam amigdolū p̄ fructu b̄z Latholi. b̄z p̄ arbore sepi?.

**M**ux longa feminini generis la mandola sic dicta:quia  
sit de genere nucis:sed oblongum:omnis enūz fru-  
ctus habens costam. **M**ux generaliter dicitur.

**F**icus cus.f.g.el figo frutto : a secunditate:quia inter  
ceteros fructus magis abundat. **R**eperitur etiam

**E**n secunda declinatione pro fructu: sed de usu frequē  
tius pro arbore in secunda: et pro fructu in quarta.

**P**omum mi.n.g.el pomo frutto: quasi opimum: quia  
tamq; opima res abūdat. Generaliter vero oīs fructus  
corticē mollem habens Pomū sepe appellat.

**D**irum ri.n.g.lo piro: a pyr quod est ignis: quia am/  
plum sicut ignis in acutum tendit.

**P**ersicum ci el persego frutto: a Perseo: quia ex egypto  
pto in Persiam vnde ad nos peruenit plantam fru-  
ctum hunc producentem translatis.

**D**rūnū ni.n.g.la brugna: q̄si p̄imū: a pyr: qd̄ est ignis:  
q̄ rubet vt ignis: sunt tamē pruna cerea et nigra.

**S**orbum bi neutri generis lo sorbo: a sorbendo: quia  
dulce et sorbile est.

**L**erasum si.n.g.la cereſa frutto: a Leraso civitate pon-  
tica: a qua arborem seu fructum hunc Lucullus in  
Italiā ea denicta translatis.

**O**liua ue.f.ge.la cocola: siue loliua frutto/nomen grecum:  
potest etiā capi pro arbore sed minus proprie.

**O**leū ei.n.g.lolio: ab olon grece qd̄ est bonū latine.

**B**aca ce feminini generis la rubaga de lolio ouero lo  
frutto de loliua speciei primitiae.

**L**ua vue feminini generis luua: quasi humida: q̄ interius  
humore sit plena. Sed humidus est qd̄ iterius  
humore habet: uidum vero quod interius.

**B**otrus tri.f.g.el grappello de luua. Sumitur etiam  
pro acino: et est nomen a grecis sumptum. Reperi-  
eritiam masculini generis fm Latheion.

**B**otrio nis masculini generis la gruia que ex palmi/  
te turgescit: vel idem est q̄ botrus.

**R**acemus mi.m.ge.el grappello piccolo para botri.

**A**ly tamen dicunt botrum praeuum: et acinum magnū  
et dicitur a ramis: quia de ramo in aere penderet: vel  
quia est tanq; de ramis botri.

**B**iannum ni masculini generis el grano: a grandis : qz  
crescendo grande fit.

**A**cino ci.m.g.el granello che sta nel grano de luna: qñ  
accidus: qz sapore hz acidu. i. asperz acetosuz.

**V**inu ni.n.g.el vino: a vena: qz venas sanguine replet.

**V**illuz li.n.g.el vineto: a vinu per mutatione de/n/in  
l z duplicat l z est eius minutum.

**V**lapa pe.f.g.lo vino ad aquato: quia sit vapidum: su-  
mitur etiam pro vino a fece espresso.

**M**erum ri.n.g.el vino puro e claro: a meris quod est  
diuisio: quia fit ab aqua z fece diuisum.

### **C** De Seminibus.

**S**emen is.n.g.la semenza: a sero is quasi serimen.  
Semencis tis feminini generis la seminatione:  
ab hoc nomine semen.

**S**ationis feminini generis: a sero is fertu tu.u.in/o.

**G**ermen nis neutri generis el germe: a gigno ie: qz  
semine iacto gignitur.

**S**tipula le.f.g.la stopia: siue la gamba che sostien la spi-  
cha del grano: a stipo as: qz stipula rime stipulantur.

**D**alea ee.f.g.la paglia: a pale dina pabuli sim fabulae.

**C**olumus mi.m.g.el colmo de la paglia: a calamo: qz  
calamis palearum factus fit.

**A**rista ste.f.g.la aresca de la spiga: ab areo es.

**S**pica ce.f.g.la spica: a spicio is quod in simplicitate  
non est vsu: quia de stipula egredi inspicitur.

**F**rumentu ti neutri generis el formento: a fruor ris:  
vel a frumen nis quod est summa pars gutturies:  
quia in deglutiendo fruimur.

**T**riticu ci.n.g.el formeto: a tritura: qz molendo terif.

**F**arro ris neutri generis el farro: a frango is: quia olim  
ante usum molarum frangebatur.

**O**ideuz ei neutri generis lorzo: quasi orcenm ab areo  
es: quia pre ceteris frugibus cito arer.

**S**iligo nis. f. g. la segala: a siligo is: quia a ceteris frugibus feligitur ex qua panis suavis conficitur.

**E**odor ris. n. g. la spelta: ab adoro as: quia panis olim ex eo consiciebat: qui in sacrificio adorabatur.

**A**vena ne la vena: ab aueo es: quia aude surgat.

**M**iliū līj. n. g. el meglia a multitudine fruct' dictū: vel a mille derivat: qz vnū granū milia. i. multa pducit.

**S**urgā ci la melega: qz surgū: a sergo is qz cito sergit.

**L**egumen nis neutri generis la lema: a lego is: qz manum olim non facile legebantur: vel quia (qz mellius est) legebatur seminis causa.

**S**u iqua que feminini generis la vagina donec sta lo legume: a fileo es per antiphrasim.

**F**aba be. f. g. la faua: quia saga: a fagin grece quod est comedere latine: quia utilis sit ad comedendum.

**C**icer ris neutri generis el cesaro: nomen a grecis sumptum: vel speciei primitiae.

**E**ruum ui neutri generis la erbeoggia ouer la cesara: ab auro: id est in terra bene culta libenter nascitur.

**D**robisi bi. n. g. idē est qd crīmē nomē a grecis sumptū.

**Z**ens lis. f. g. la lentiglia: sic dicta quia lenis fit.

**F**axiolus li. m. g. el fasiolo: ab insula grece dictus.

**F**aseolus li. f. g. el fasoketo: diminutiuum.

**V**icia cie feminini generis la vecia: a vincio vis.

**Z**upinus ni. m. g. el louino: nomen a grecis dictu3 est z sic dicitur quia est tristis z amarus.

**F**abafressa se la faua franta: sic dicta quia homines ea3 frangunt: id est frendunt.

**C**icerfressum fi. n. g. el cesero frato: z dī eodem modo.

**D**essis sis feminini generis la messe quādo ele da medere: a meto is messum messu.

**S**eges ris. f. g. la biaua da segare: a seco cas.

**F**ruges gis la biaua da mangiare: a fruor ris: sunt tam qui dicunt qz caret nominatio: quia si esset in

vsq; frux frugis non diceretur.  
Fenū n.i.n.g.el feno:a fos qđ est ignis vel flāmā mīlitē.  
Pabulū li.n.g.el pascolo ouer l̄herba cht̄ pasce le bes  
tie ale campagne:a pasco is quia gregē pascit.  
Stramen nis neutri generis el strame:a fruo is : quia  
ab armentis & pecudibus struitur.  
Mascula sc̄e feminini generis i singulari:in plurali new  
tri generis el pascolo:a pasco is.

### **D**e herbis & oleribus ortoz.

**H**erba be feminini generis la herba : ab hereto  
es:quia terre fixis radicibus heret.  
Flos is.m.g.el fiore : a fluo is : quia cito fluit.  
Olus ris neutri generis l̄herba de lorto da mangiare  
ab alo is:quia oleribus olim homines alebantur.  
Beta te.f.ge.la bieda : nomen a grecis sumptum.  
Caulus li masculini generis el caulo:a coalesco scie:qz  
incisus coalescit:vel quia cito crescit.  
Elleuz ei.n.g.laglio : ab aleo es : quia olet : id est fetet.  
Spinatiū tū.n.g.el spinazo : a spinis qz spinas habet.  
Borago is.f.g.lo borare spēi primitiue:a grecis ortuz.  
Scarlegia gie feminini generis la scarlegia : quasi clari  
retia:quia sanguinem & vocem clarefacit.  
Herba sc̄i ioānis la scarlegia ouer l̄herba de san gioāne  
se.ge.sic dicta:qz iusta festū sc̄i ioānis fit matura.  
Lectuca ce feminini generis la latuca:a lacte quo abū  
dat sic dicta.  
Induvia uie feminini generis fundiuia : ab inde & via:  
qz inde sit ad epar via:est enim venaꝝ aperitiua.  
Petrosiliū lū.n.g.el persemolo:a petra & salis:qz inter  
petras seminatū exilit:vel est speciei primitiue.  
Maiorana ne.f.ge.la maiorana : sic dicta quia inter her  
bas odoniferas maior fit appellata.  
Menta re se.gene.la menta : speciei primitiue.  
Balsamina ne.f.g.la balsamina : a balsamo quia tanqz